
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.05.2023
г. Гулькевичи

№ 536

О порядке оказания мер социальной поддержки 
обучающимся учреждений дополнительного 

образования культуры и искусства, 
расположенных на территории 
муниципального образования 

Гулькевичский район

В целях развития культуры и искусства, активизации деятельности по 
выявлению талантливых детей, оказания мер социальной поддержки 
одаренным обучающимся учреждений дополнительного образования культуры 
и искусства, расположенных на территории муниципального образования 
Гулькевичский район, за выдающиеся достижения в учебной и творческой 
деятельности, руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования 
Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок оказания мер социальной поддержки обучающимся 
учреждений дополнительного образования культуры и искусства, 
расположенных на территории муниципального образования Гулькевичский 
район (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального 
образования Гулькевичский район (Иванов А.В.) предусматривать в бюджете 
муниципального образования Гулькевичский район средства, необходимые 
отделу культуры администрации муниципального образования Гулькевичский 
район для оказания мер социальной поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, расположенных на 
территории муниципального образования Гулькевичский район.

3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район, определенных постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об



2

определении специально установленных мест для обнародования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 14 мая 2018 г. № 461 «О 
порядке оказания мер социальной поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, расположенных на 
территории муниципального образования Гулькевичский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Прядко А.Г.

6. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А. А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 02.05.2023 № 536

ПОРЯДОК
оказания мер социальной поддержки обучающимся 

учреждений дополнительного образования культуры и искусства, 
расположенных на территории муниципального образования

Гулькевичский район

1. Общие положения

1.1. Порядок оказания мер социальной поддержки обучающимся
учреждений дополнительного образования культуры и искусства,
расположенных на территории муниципального образования Гулькевичский 
район (далее -  Порядок), определяет правила оказания мер социальной 
поддержки обучающимся учреждений дополнительного образования культуры 
и искусства, расположенных на территории муниципального образования 
Гулькевичский район.

1.2. Меры социальной поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, расположенных на 
территории муниципального образования Гулькевичский район (далее -  меры 
социальной поддержки), оказываются в целях поддержки и поощрения 
обучающихся, проявивших выдающиеся способности в сфере культуры и 
искусства, стимулирования роста уровня их исполнительского мастерства и 
профессионального ориентирования, дальнейшего развития системы выявления 
и развития талантливых детей, их творческого потенциала по итогам 
проведения конкурсного отбора обучающихся.

1.3. Основными принципами конкурсного отбора являются: гласность, 
открытость, прозрачность процедуры и обеспечение равных возможностей для 
участия в нем обучающихся.

1.4. Для целей настоящего Порядка под обучающимися учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, расположенных на 
территории муниципального образования Гулькевичский район 
(далее -  обучающиеся), понимаются лица, которые в период участия в 
конкурсных мероприятиях, указанных в разделах 2 -  3 настоящего Порядка, 
являлись обучающимися вторых и последующих классов учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя выполняет отдел культуры администрации 
муниципального образования Гулькевичский район.



2

1.5. Ежегодно меры социальной поддержки оказываются 
30-ти обучающимся в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

1.6. Финансовое обеспечение оказания мер социальной поддержки 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район, в рамках муниципальной программы муниципального 
образования Гулькевичский район «Развитие культуры».

1.7. Меры социальной поддержки оказываются по итогам конкурсных 
мероприятий, указанных в разделах 2 - 3  настоящего Порядка за три 
предшествующих учебных года.

2. Порядок выдвижения обучающихся на участие
в конкурсном отборе по предоставлению мер социальной поддержки

2.1. Претендентами на получение мер социальной поддержки являются 
обучающиеся -  лауреаты и дипломанты проводимых государственными 
(муниципальными) организациями и объединениями международных, 
всероссийских, межрегиональных, краевых, зональных и районных творческих 
конкурсов, олимпиад, выставок, фестивалей и иных конкурсных мероприятий 
по специальностям сферы культуры и искусства.

2.2. Право представления претендентов на получение мер социальной 
поддержки предоставляется учреждениям дополнительного образования 
культуры и искусства, расположенным на территории муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  учреждение).

Выдвижение претендентов осуществляется на собраниях педагогических 
коллективов учреждений с учетом творческих достижений каждого 
претендента при условии полной гласности.

2.3. На соискание мер социальной поддержки в экспертный совет 
администрации муниципального образования Гулькевичский район по 
оказанию мер социальной поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, проведению конкурсного 
отбора лучших работников учреждений культуры и дополнительного 
образования культуры и искусства, расположенных на территории 
муниципального образования Г улькевичский район (далее -  экспертный совет), 
на каждого претендента предоставляется портфолио документов 
(далее -  портфолио), которое включает:

характеристику творческих достижений полученных индивидуально и 
(или) в составе творческого коллектива (с указанием полного наименования и 
места проведения конкурса, выставки, призовых мест и наград по итогам 
деятельности за предшествующие три года обучения) и содержащую сведения в 
соответствии с критериями конкурсного отбора, установленными 
приложением 1 к настоящему Порядку;

согласие родителей (законных представителей) обучающегося на 
обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему Порядку);

копии документов, наградных материалов об итогах участия претендента 
в творческих конкурсах, олимпиадах, выставках, фестивалях и иных



3

конкурсных мероприятиях по специальностям сферы культуры и искусства, 
заверенные директором учреждения;

копии афиш, буклетов, каталогов, проспектов, материалов печати (если 
имеются);

выписка из протокола решения педагогического совета учреждения, в 
котором обучается претендент.

2.4. Портфолио представляется в экспертный совет в срок не позднее 
10 мая.

3. Критерии и алгоритм конкурсного отбора обучающихся 
по предоставлению мер социальной поддержки

3.1 . Конкурсный отбор обучающихся по предоставлению мер социальной 
поддержки проводится на основании критериев отбора, установленных 
приложением 1 к настоящему Порядку.

3.2. Документы на претендента, представленные учреждениями в 
экспертный совет, анализируются и оцениваются всеми членами экспертного 
совета.

Итоговым результатом является общее количество баллов, набранное 
каждым претендентом, в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

3.3. На основании итогового количества набранных баллов каждым из 
претендентов, экспертный совет составляет рейтинг претендентов конкурсного 
отбора на получение мер социальной поддержки.

3.4. Победителями конкурсного отбора считаются претенденты, 
набравшие наибольшее суммарное количество на получение мер социальной 
поддержки баллов в соответствии критериям конкурсного отбора.

При равном суммарном количестве баллов экспертный совет при 
рассмотрении портфолио претендентов принимает решение в пользу 
претендента, имеющего наибольшее количество баллов по результатам 
индивидуальных достижений.

3.5. Лица, получившие меры социальной поддержки в календарном году, 
предшествующем календарному году выдвижения, представляют в экспертный 
совет портфолио, подтверждающее творческие достижения за период, не 
рассматриваемый при предыдущем выдвижении претендента на оказание мер 
социальной поддержки.

3.6. Ответственность за своевременность представления и правильность 
оформления портфолио возлагается на директора учреждения.

3.7. Количество претендентов на оказания мер социальной поддержки не 
квотируется.

3.8. Несоответствие претендента одному или нескольким критериям или 
наименьшее количество баллов, установленных за имеющиеся творческие 
достижения претендента, являются основанием для отказа претенденту в 
получении мер социальной поддержки в текущем календарном году.

3.9. Решение экспертного совета оформляется протоколом, который 
является основанием для подготовки отделом культуры администрации



4

муниципального образования Гулькевичский район проекта постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район об оказании 
мер социальной поддержки.

3.10. Меры социальной поддержки оказываются обучающимся 
независимо от любых дополнительных выплат, получаемых по линии общего и 
среднего образования, а также установленные другими учреждениями, 
предприятиями, организациями (ассоциациями, творческими союзами, 
фондами различных уровней, частными лицами).

4. Порядок награждения

4.1. Обучающимся, проявившим выдающиеся способности в сфере 
культуры и искусства и получившим меры социальной поддержки, вручается 
диплом администрации муниципального образования Гулькевичский район.

4.2. Вручение дипломов осуществляется в торжественной обстановке, 
информация об оказании мер социальной поддержки размещается на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район А.А. Усова



Приложение 1
к Порядку оказания мер социальной 
поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования 
культуры и искусства, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Г улькевичский район

КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА
%Критерии отбора Показатели (баллы)

1 2
1. Результативность индивидуальных достижений обучающегося

1.1. Результаты участия в конкурсах, олимпиадах по образовательным
программам в области искусств (организатор мероприятия -  министерство
культуры Краснодарского края
1.1.1. Первый этап краевого конкурса (внутришкольный) 4 балла
Диплом 1 степени
1.1.2. Второй этап краевого конкурса (зональный)
ГРАН-ПРИ 16 баллов
Диплом 1 степени 14 баллов
Диплом 2 степени 12 баллов
Диплом 3 степени 10 баллов
Диплом, сертификат 8 баллов
Г рамота 6 баллов
1.1.3. Заключительный этап (краевой, региональный)
ГРАН-ПРИ 22 балла
Диплом 1 степени 20 баллов
Диплом 2 степени 18 баллов
Диплом 3 степени 16 баллов
Диплом 14 баллов
Г рамота 12 баллов
1.2. Результаты участия в конкурсах, выставках, олимпиадах, выставках-
конкурсах (организатор мероприятия -  министерство культуры Российской
Федерации, Краснодарского края или федеральное (государственное)
профильное образовательное учреждение)
1.2.1. Второй этап краевого конкурса (зональный)
ГРАН-ПРИ 14 баллов
Диплом 1 степени 12 баллов
Диплом 2 степени 10 баллов
Диплом 3 степени 8 баллов
Диплом, сертификат 6 баллов
Г рамота 4 балла



2

1 2
1.2.2. Заключительный этап (межзональный, краевой,
региональный)
ГРАН-ПРИ 16 баллов
Диплом 1 степени 14 баллов
Диплом 2 степени 12 баллов
Диплом 3 степени 10 баллов
Диплом, сертификат 8 баллов
Г рамота, благодарность 6 баллов
1.2.3. Федеральный (Всероссийский)
ГРАН-ПРИ 24 балла
Диплом 1 степени 22 балла
Диплом 2 степени 20 баллов
Диплом 3 степени 18 баллов
Диплом 16 баллов
Г рамота, благодарность 14 баллов
1.3. Результаты участия в зональном конкурсе или межзональном конкурсе
выставке, олимпиаде, в рамках зонального методического объединения
1.3.1. Первый этап конкурса (внутришкольный) 4 балла
Диплом 1 степени
1.3.2. Заключительный этап (зональный)
ГРАН-ПРИ 14 баллов
Диплом 1 степени 12 баллов
Диплом 2 степени 10 баллов
Диплом 3 степени 8 баллов
Диплом 6 баллов
Г рамота 4 балла
1.4. Результаты участия во Всероссийских, международных, всекубанских,
региональных и межрегиональных фестивалях, конкурсах, выставках (в том
числе, рекомендованных к участию министерством культуры Российской
Федерации, Краснодарского края или другими министерствами Российской
Федерации, Краснодарского края)
ГРАН-ПРИ 10 баллов
Диплом Лауреата, грамота со степенью 8 баллов
Диплом Дипломанта, сертификат 6 баллов
Г рамота 4 балла
2. Результативность участия обучающегося в детских творческих коллективах

при наличии подтверждающих документов об итогах
участия претендента (в составе дуэта, трио, квартета,

детского творческого коллектива, коллективной работы)
2.1. Результаты участия в конкурсах, выставках, олимпиадах (организатор
мероприятия -  министерство культуры Российской Федерации, Краснодарского
края или федеральное (государственное) профессиональное образовательное
учреждение)



3

1 2
2.1.1. Зональный этап
ГРАН-ПРИ 6 баллов
Диплом 1 степени 5 баллов
Диплом 2 степени 4 баллов
Диплом 3 степени 3 балла
Диплом 2 балла
Г рамота 1 балл
2.1.2. Межзональный, краевой, региональный
Диплом 1 степени 8 баллов
Диплом 2 степени 7 баллов
Диплом 3 степени 6 баллов
Диплом, сертификат 5 баллов
Г рамота, благодарность 4 балла
2.2. Результаты участия в зональном или межзональном конкурсе, выставке,
олимпиаде в рамках зонального методического объединения
Диплом 1 степени 5 баллов
Диплом 2 степени 4 балла
Диплом 3 степени 3 балла
Диплом 2 балла
Г рамота 1 балл
2.3. Результаты участия во Всероссийском, международном, всекубанском,
региональном фестивале, конкурсе, выставке
Диплом Лауреата 3 балла
Диплом Дипломанта, сертификат 2 балла
Г рамота 1 балл

При отсутствии у обучающихся учреждений дополнительного образования 
культуры и искусства, расположенных на территории муниципального 
образования Гулькевичский район диплома, грамоты или благодарности 
конкурса, фестиваля, выставки, олимпиады любого уровня в критериях отбора 
допускается учитывать итоговый протокол результатов конкурса, фестиваля, 
выставки, олимпиады.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район А.А. Усова



Приложение 2
к Порядку оказания мер социальной 
поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования 
культуры и искусства, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Г улькевичский район

Директору

(название учреждения)

(фамилия, имя, отчество)

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» я, ________________________________________ ,
__.__.____года рождения, паспорт серии_______ номер______________ выдан
__________________________ __ .___._____ г., адрес регистрации
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

адрес фактического проживания________________________________________

настоящим даю согласие
(название учреждения)

на обработку персональных данных моего ребенка

а именно: фамилии, имени, отчества, даты, месяца, года рождения, сведений о 
месте обучения, о наградах и достижениях, фотографий). Целью обработки 
является организация и обеспечение участия в конкурсном отборе обучающихся 
по предоставлению мер социальной поддержки.

Обработка персональных данных включает в себя совершение действий, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе посредством информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». Настоящее согласие дано на срок, 
обусловленный совершением процедуры проведения конкурсного отбора, отзыв 
настоящего согласия осуществляется путем предоставления письменного 
заявления оператору обработки моих персональных данных.

«____» __________20__г. ____________ ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район А.А. Усова


